<sup>71</sup> WA 40 I, 470, 13: «Quia cum commiscetur legi promissio, mera lex fit.»

<sup>72</sup> Luther spricht davon, daß uns das Gesetz die Gnade erst angenehm macht. Vgl. WA 40 I, 509, 5: «Lex macht den Herrn Christum tewer, quia: «suavis est misericordia, ps. Dulcia. Lex ad hoc bona.»